

گفت‌وگو با مدیر انجمن خیرین توسعه علم و فناوری ایرانیان

وقف علمی باید ترویج شود

انجمن خیرین توسعه علم و فناوری ایرانیان انجمنی است که با هدف جلب مشارکت همگانی در توسعه اجتماعی و به منظور تشکیل شبکه ارتباطی بین متخصصان و ایجاد هماهنگی برای اختصاص منابع مالی و امکانات و نیروهای داوطلب مردمی در توسعه علم و فناوری کشور در قلب پارک فناوری پردیس تاسیس شده است.

در حقیقت نگاه این انجمن تشویق و حمایت از برتری و نوآوری در تحقیقات علمی و فناوری در ایران و توسعه راه‌ها و ابزارهایی برای ایجاد همکاری و هماهنگی میان محققان و سازمان‌های علمی است تا برای بهره‌مندی از دانش و تخصص این افراد برای خدمت به پیشرفت هر چه بیشتر کشور زمینه‌ای فراهم شود. به این ترتیب دانشمندان ایرانی می‌توانند فراتر از تولید و ترجمه از دیگر کشورها قدم برداشته و در تولید علم و دانش نقش آفرینی کنند.

دسترسی به این هدف به تنهایی از عهده مالی و مدیریتی دولت خارج است، بنابراین لازم است حتی در حوزه علم و فناوری هم مردم مثل همیشه بنای عظیم علم و دانش را در کشور مورد حمایت قرار دهند و این انجمن همان راهی است که خیرین را به مخترعان، مبتکران و صاحب‌نظران علم و فناوری می‌رساند. با سیدحسین ساجدی، مدیر انجمن خیرین توسعه علم و فناوری ایرانیان درباره ساختار و فعالیت‌های این انجمن گفت‌وگو کرده ایم.

انجمن خیرین توسعه علم و فناوری ایرانیان با چه هدفی راه‌اندازی شده است؟

این انجمن یک موسسه غیرانتفاعی، غیرسیاسی، غیردولتی و عام‌المنفعه است که تمام دانشمندان و محققان ایرانی بر اساس ضوابطی که در اساسنامه انجمن آمده است از آن بهره‌مند می‌شوند. این انجمن نخستین موسسه خیریه‌ای است که از ایرانیان خارج از کشور برای کمک به پیشبرد اهداف علمی و تکنولوژیکی در کشور کمک مالی، علمی، تخصصی و مشاوره‌ای می‌گیرد.

در حقیقت این انجمن با هدف جمع‌آوری منابع مالی مردمی و دولتی برای توسعه علم و فناوری راه‌اندازی شده است و علاوه بر این می‌تواند بین متخصصان و دانشمندان، شبکه‌ای ایجاد کند تا علاوه بر تسهیل برقراری ارتباط بین متخصصان و دانشمندان، روابط بین این افراد را تقویت کرده و در کمک به توسعه علم و فناوری نقش مهمی ایفا کند. این انجمن محققان فارغ‌التحصیل دانشگاه‌ها، موسسات، انجمن‌ها و نهادهای فعال در زمینه توسعه علوم و فناوری‌های نوین را نیز تحت حمایت‌های منطقه‌ای مادی و معنوی قرار می‌دهد. یکی از دیگر اهداف انجمن نیز حمایت از دولت برای تحقق اهداف چشم‌انداز بیست‌ساله تعریف شده است.

برای رسیدن به این اهداف و انجام مأموریت‌های انجمن چه افرادی می‌توانند مشارکت داشته باشند؟

همه خیرین، دانشمندان و صنعتگران می‌توانند از طریق اهدای سرمایه و دارایی، سهام، حواله، وجوهات نقدی، مسکوکات، اشیای عتیقه یا دانش فنی، حق امتیاز، حق نشر و تالیف، آثار هنری، ابزار و تجهیزات آزمایشگاهی و کارگاهی و پزشکی، مستندات مثل کتاب، وسایل نقلیه مانند خودرو، زمین، باغ، خانه، مزرعه و خلاصه هر چیزی که ارزش مادی داشته باشد برای تقویت بنیه مالی انجمن و کمک‌های حمایتی به تحقیقاتی که در زمینه توسعه علم و فناوری فعالیت انجام می‌شود، مشارکت داشته باشند تا هزینه لازم برای ارائه و اجرای طرح‌ها و ایده‌هایی در این زمینه فراهم شود.

آیا پیش از تاسیس این انجمن هم بحث وقف‌های علمی در کشور مطرح بوده است؟

به‌طور کلی چند سالی است موجی با این هدف یعنی حمایت از فعالیت‌های علمی و پژوهشی، در کشور ایجاد شده است. این ایده برای نخستین بار از سوی رهبر معظم انقلاب و با هدف به‌روز رسانی روش‌های پیشرفت کشور و بهره‌برداری از دانش‌های نوین به‌طور جدی مطرح شد. پس از آن موسسات و دانشگاه‌ها و مراکز دیگری مانند ستاد توسعه نانو فناوری نیز بتدریج فعال شدند تا جایی که ما می‌دانیم انجمن خیرین توسعه علم و فناوری نخستین موسسه مردم‌نهادی است که با موضوع کاملاً تخصصی و شفاف در وزارت کشور به ثبت رسیده و فعالیت خود را آغاز کرده است. تا یک یا دو سال پس از این که این موسسه ثبت شد، لازم بود این انجمن آماده و مجهز شود تا آیین‌نامه‌های اجرایی و روش‌های انتخاب عوامل کاربردی را تعیین کند و در اصل حدود دو سال است انجمن فعالیت‌هایش را به‌طور جدی تحت پیگیری قرار داده است و با کمک خدا